

No 213.

Kalendarzyk tygodniowy:

Pon. Św. Firmina B.  
Wt. Św. Cypryana.  
Śr. Św. Kozmy M.  
Czw. Św. Wacława Kr.  
Piąt. Św. Michała Arch.  
Sob. Św. Hieronima Kał.  
Niedz. N. M. P. Różańc.

Wschód sł. godz. 5 m. 51.  
Zachód sł. godz. 5 m. 53.  
Dług. dnia godz. 12 m. 12.

CENA PRENUMERATY:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k.—  
Półrocznie " 4 "—  
Kwartaln. " 2 "—  
Miesięczn. " — " 67  
Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop.—  
Półrocznie " 5 "—  
Kwartalnie " 2 " 50  
Miesięcznie " — " 85

Redakcja

w ŁODZI.

ul. Przejazd № 8.

№ telefonu 593.

# ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Poniedziałek, dnia 25 (12) września 1905 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Pabianicach u p. Teodora Minke; w Zgierz u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane“ na 1-ej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Stosownie do ogłoszenia Redakcyi, Administracya dziennika „Rozwój“ zawiadamia, że od dnia 1-go września rozpoczęła przyjmowanie przedpłaty na ilustrowane wydanie

## „Pana Tadeusza“

ADAMA MICKIEWICZA z rysunkami Stanisława Masłowskiego.

Księgarska cena książki 3 rb. 60 kop.

Prenumeratory „Rozwoju“ płać za książkę broszurowaną kop. 50, w ozdobnej oprawie 1 rb. 10 kop.

W październiku rozpoczęty zostanie druk książki i dlatego zapisy po 30 września nie będą uwzględniane.

Administracya „ROZWOJU“.

Podręcznik do historii polskiej

## „Dzieje Polski“

przez D-ra Feliksa Konecznego

z dużą mapą Polski i przeszło 80 rysunkami  
dwa tomy, w broszurze 1 rb. 50 kop.  
do nabycia w Administracyi „Rozwoju“ 1238

## Konstantynowska 7.

Do wynajęcia, z powodu wyjazdu, mieszkanie: 4 pokoje z kuchnią i wszelkimi wygodami, z balkonem od frontu, na pierwszym piętrze, od 14 października. Tamże do sprzedania

pianino i gramofon.

Skóż wskaże.

1261

## W Towarzystwie lekarskiem.

Jak wiadomo, Towarzystwo lekarskie wspólnie z Towarzystwem higienicznym oddawna już usiłowało kwestyę racjonalnej walki z epidemią cholery w Łodzi wprowadzić na tory realne, że wspomniemy tylko o ułożonym jeszcze w kwietniu r. b. programie zaprojektowanej walki z epidemią cholery. Tow. lekarskie łącznie z Tow. Sekcyi technicznej wystąpiło z inicjatywą utworzenia w tym celu komitetu obywatelskiego sanitarnego i opracowało specjalny memoriał, w którym wskazano, jak szeroko powinna być prowadzona walka z cholera w Łodzi. Działając

solidarnie z Towarzystwem lekarskiem, Towarzystwo higieniczne zorganizowało szereg narad z udziałem hydrologów w sprawie sanacji wód; w zarządzie tej instytucji poruszono sprawę popularyzacji podstawowych pojęć higienicznych i umiejętnego obchodzenia się z chorymi, zaprojektowano wydawać broszurki, wygłaszać odczyty dla uświadomienia ogółu i urządzić wykłady dla sanitaryuszów o cholery.

Wszelkie jednak usiłowania, zarówno Towarzystwa lekarskiego, jak i higienicznego spełzły na niczem z tego powodu, że władze nie zgodziły się na utworzenie zaprojektowanego obywatelskiego komitetu sanitarnego.

Obecnie dopiero magistrat łódzki zwrócił się o pomoc do Towarzystwa lekarskiego, zapraszając do wzięcia udziału w naradach komitetu sanitarnego miejskiego w imieniu Towarzystwa lekarskiego prezesa tej instytucji dr. Karola Jonschera, oraz dyrektora Pogotowia ratunkowego dr. W. Pinkusa. Biorąc udział w naradach odbytych w ubiegły piątek w magistracie łódzkim, doktorzy Jonscher i Pinkus stawiali rozmaite wnioski, dotyczące podjęcia skutecznej akcji walki z cholera. Wnioski te uznano za racjonalne i postanowiono kierować się nimi przy ułożeniu programu walki z groźną epidemią cholery. Dr. Jonscher na piątkowym zebraniu w magistracie przyrzekł, że przedstawi członkom Towarzystwa lekarskiego życzenia, wyrażone przez komitet sanitarny miejski, aby Towarzystwo wzięło czynny udział w sprawie walki z cholera.

Wczoraj właśnie o godz. 7 wieczorem w lokalu przy ulicy Dzielnej № 31, odbyło się pod przewodnictwem dr. Jonschera zebranie członków Towarzystwa lekarskiego, zwołane umyślnie dla poddyktowania kwestyi, dotyczących walki z epidemią cholery.

Na posiedzeniu wczorajszym przedewszystkiem dr. Jonscher zdawał relację z wyniku narad w Magistracie, w jakich brał udział wspólnie z dr. Pinkusem. Na naradach tych stwierdzono, że epidemia cholery zastaje nas nieprzygotowanymi; w warunkach tak złych, jakimi nie były one już oddawna. Zgadzać się na wniosek dr. Jonschera, komitet sanitarny miejski

uznał za konieczne: zamiast projektowanych baraków cholerycznych w większych zakładach fabrycznych — urządzić ogólny szpital choleryczny w wynajętym domu, rozpowszechnić pomiędzy ludnością broszurki doktora Polaka i w tym celu nabyć 10,000 egzemplarzy; zorganizować pomoc lekarską ubogim mieszkańcom.

Ponieważ kwestye administracyjno-gospodarczej natury stanowią atrybuty komitetu sanitarnego miejskiego, przeto zadaniem członków Towarzystwa lekarskiego ma być niesienie pomocy lekarskiej w postaci udzielania porad chorym wogóle i rozciąganie opieki nad ubogimi chorymi.

Nad kwestyą tą Towarzystwo lekarskie postanowiło zastanowić się głębiej, zgadzając się w zasadzie na propozycyę Magistratu, mając na względzie, że zorganizowana przez Towarzystwo pomoc lekarska może utrzymać się w przyszłości stale w mieście naszym, gdzie ciągle znajduje się wiele jednostek chorych wśród ludności ubogiej. Akceptując więc myśl zorganizowania pomocy lekarskiej, członkowie Towarzystwa lekarskiego rozważali wczoraj przedstawiony przez dr. Pinkusa projekt urządzenia posterunków sanitarnych.

Projekt ten przemawia za urządzeniem dwóch posterunków w północnej i południowej stronie miasta.

Po dłuższej i ożywionej dyskusyi zebrani przyszli do wniosku, iż należy koniecznie zaprowadzić 3 posterunki sanitarne, mianowicie: na granicy Bałut, około ulicy Cegielnianej i Dzielnej i w okolicy ulic Karola i Radwańskiej.

Urządzenie pierwszego posterunku na granicy Łodzi i Bałut, ma na celu rozciągnięcie opieki lekarskiej i na całe Bałuty, gdzie, jak wiadomo, warunki sanitarne są opłakane, a ludność tamtejsza jest bardzo zagrożona epidemią cholery.

Uznano za niezbędne, ażeby lekarze wydawali ubogiej ludności bony na obiady do tanich kuchni, które należy otworzyć we wszystkich dzielnicach miasta. Sprawy tą oczywiście zająć się powinien zarząd miejski.

W każdym posterunku dyżurować ma kolejno 6 lekarzy, którzy udzielać będą, między innymi, pomocy ambulatoryjnej na miejscu.

Ubogiej ludności lekarze wydawać będą recepty do aptek, z których ludność otrzymywał będzie lekarstwa na koszt miasta.

Posterunki, gdzie urządzone zostaną domy izolacyjne, mieścić się będą w wynajętych przez miasto lokalach. W każdym lokalu, złożonym z kilku pokoi, zaprowadzona zostanie apteczka podręczna, materiały opatrunkowe i inne niezbędne narzędzia medyczne; tamże dokonywać się będą szczepienia przeciwocholeryczne. W każdym domu izolacyjnym stale dyżurować będą 2 lekarze, którzy mieć będą do pomocy 2 sanitaryuszów i 1 posługacza.

Wrazie wezwania telefonem, jeden z lekarzy dyżurujących udawać się będzie na miasto do wszelkich wypadków choroby o przebiegu ostrym. Na każdym posterunku znajdować się będą stale dwie wynajęte dorożki dla lekarzy,

oraz wozy ambulatoryjne do przewożenia chorych.

Procedura przy ujawnionych wypadkach cholery polegać będzie na tem, że chory z mieszkania swego przewieziony zostanie do szpitala cholerycznego.

W celu zapobieżenia rozszerzeniu się zarazka i ochrony członków rodziny od strasznej choroby, mieszkanie, gdzie przebywał chory, poddawane będzie ścisłej dezynfekcyi. Na czas dezynfekcyi mieszkań, rodzina chorego przewieziona będzie do domu izolacyjnego, odpowiednio zaopatrzonego w meble i utensylia, w którym pozostawać będzie dni parę; po dokładnej dezynfekcyi mieszkanie oddane zostanie do użytku.

Za zniszczone podczas dezynfekcyi rzeczy ubogiej ludności zwracać będzie odszkodowanie kasa miejska. Ażeby zaś właściciele rzeczy mieli możność kupienia szybko nowych, postanowiono, aby lekarze wspólnie z sąsiadami uszkodowanego oceniali wartość rzeczy zniszczonych i natychmiast odpowiednią kwotę wypłacili.

W dalszym ciągu uznano za konieczne urządzenie odczytów w fabrykach, szkołach oraz przy otwarciach herbaciarni i w tym celu podjęcie odpowiednich starań.

W końcu posiedzenia postanowiono, ażeby wobec orzeczenia przez uczonych niemieckich, iż cholera do Prus zawleczona została od nas i nasz stan lekarski spotkać może zarzut, iż epidemii u nas nie dostrzeżono i nie zlokalizowano, w piśmie lekarskich zagranicznych ogłosić protest przeciwko ignorowaniu lekarzy przez władze.

Sporządzeniem projektowanego protestu zajęć się ma komisja, złożona z doktorów Brudzińskiego, Kaufmana i Rundo.

Opracowany tekst protestu przedstawiony zostanie na przyszłym posiedzeniu Towarzystwa lekarskiego.

## Podejrzane zasłabnięcia.

### Nowe zasłabnięcia.

Wczoraj zachorował zamieszkały przy ulicy Zielonej № 51 robotnik fabryczny, Władysław Olejnicki, lat 18. Odwieziono go natychmiast do baraku cholerycznego przy ul. Łąkowej.

W Pabianicach, w domu przy ulicy Szkolnej № 5 zachorował w nocy nagle jeden z lokatorów.

W baraku cholerycznym obecnie znajdują się pod obserwacją 3 osoby, mianowicie: 20 letnia Aniela Jurkiewicz, z ulicy Zgierskiej, 26 letni Tomasz Andrzejczak z drugiego cyrkuła policyjnego i 18 letni Władysław Olejnicki z ulicy Zielonej № 51.

Dotychczas zmarło 6 osób.

W laboratorium miejskiem znajduje się w obserwacji 10 wypadków, podejrzanych o cholere.

### Różne wiadomości.

W uzupełnieniu sprawozdania z narad komitetu sanitarnego miejskiego, jakie odbyły się w ubiegły piątek, zaznaczyć winniśmy, że badanie w Łodzi odbywać się będzie tylko tych przejeżdżających, którzy nagle zachorują na miejscu; w razie stwierdzenia podejrzanego wypadku, zawiadomione zostaną odnośne władze miejscowości, skąd chory pochodzi. Oględzin na dworcach kolejowych nie będzie.

Na posady sanitaryszów zgłasza się wiele osób, nie posiadających żadnych zgoda kwalifikacyi ku temu, gdy tymczasem funkcyje te mogą pełnić tylko tacy kandydaci, którzy mają o tem pojęcie i umieją obchodzić się z chorymi.

Po dokonaniu badań wody, pochodzącej ze studni na ulicy Konstantynowskiej № 44, woda ta okazała się bardzo złą i niezdatną zupełnie do użytku wewnętrznego.

## W Towarzystwie Akc. K. Scheiblera.

Towarzystwo akcyjne Karola Scheiblera, w celu ochrony robotników od grożącej epidemii cholery, postanowiło przedsięwziąć wszelkie środki zapobiegawcze i w tym celu uchwalono:

1) Istniejące dwa baraki choleryczne na ulicy Przędzalniaej na 60 chorych natychmiast doprowadzić do należytego porządku.

2) Oddać do użytku urządzoną kamerę dezynfekcyjną. W budynku tym zorganizowana będzie służba sanitarna, która obsługiwać będzie chorych. W miarę potrzeby personel służbowy zostanie powiększony.

3) Wobec tego, że w zakładach fabrycznych Towarzystwa ordynuje stale 5 lekarzy, uznano, iż pomoc lekarska w teraźniejszych warunkach jest dostateczna i że nie zachodzi konieczna potrzeba powiększenia liczby lekarzy. Lekarze ci udzielać będą pomocy w każdej ujawnionej chorobie robotnika.

4) Zaprowadzić natychmiast w salach fabrycznych i lokalach szkolnych wodę przegotowaną z odwarem mięty.

5) Każdy oddział fabryczny zaopatrzyć w środki zapobiegawcze. Podczas obiadów wygłaszać odczyty dla robotników na temat w jaki sposób należy zachowywać się podczas epidemii cholery.

6) W domach rodzinnych urządzić pomieszczenie izolacyjne dla chorych podejrzanych o zasłabnięcie na cholere.

7) Przyjęto do wiadomości, na podstawie opinii lekarzy, że stan zdrowia robotników w porównaniu z rokiem ubiegłym jest o wiele lepszy.

8) Zarząd Tow. akc. K. Scheiblera postanowił nie szeregować kosztów na przedsięwzięcie wszelkich środków, jakie okażą się niezbędne do podjęcia energicznej akcji w walce z epidemią cholery.

## WOLNOŚĆ ZEBRAŃ.

«Ros. ag. tel.» donosi szczegóły projektu o wolności zebrań. Projekt ten obecnie już opracowała komisja hr. Ignatjewa, a dalej rozpoznaje go na specjalnem posiedzeniu narada hr. Solskiego. Zebrania mogą mieć na celu roztrząsanie spraw państwowych, społecznych i politycznych na zasadach następujących: «Życzący sobie urządzić zebranie publiczne, na które uczestnicy przybywają bez zaproszeń imiennych, za opłatą lub bezpłatnie, za biletami lub bez nich, obowiązany jest zawiadomić o tem naczelnika miasta, oberpoliemajstra, poliemiastra, „isprawnika“ lub odpowiadającego im urzędnika, nie później jak na trzy dni przed zebraniem, a o ile ma się ono odbyć nie w miejscowości, gdzie zamieszkuje stale naczelnik policyi, to na 7 dni naprzód. Władza miejscowa ma prawo delegować na to zebranie osobę urzędową, dla której na żądanie ma być przeznaczony odpowiedni miejsce, dla wygodnego obserwowania wszystkiego, co dzieje się na zebraniu. Do pomocy tej osobie mogą być przeznaczeni policyjanci. Na żądanie tej osoby organizator zebrań, gospodarz lub przewodniczący lub też pomocnik jego obowiązani są zakomunikować nazwiska i adresy osób, które przemawiały na zebraniu. Organizator lub przewodniczący zebrań, przeciwdziałając wszelkim przeciwnym prawu objawom, obowiązany jest zarządzić zamknięcie zebrań, o ile ono istotnie odbiegło od zamierzonego porządku dziennego obrad; jeśli na niem będą wygłaszane opinie, podsycające nienawiść jednej klasy ludności do drugiej; jeśli będą na niem rozpowszechniane przeciw rządowe wezwania i wydawnictwa; jeśli porządek zakłócony będzie przeciw rządowymi okrzykami i oświadczeniami, wychwalaniem lub usprawiedliwianiem przestępstw państwowych; pobudzeniem do gwałtów, nieposłuszeństwa władzy lub tym podobnymi występami działaniami; jeśli na zebraniu znajdą się osoby, nie mające prawa wstępu, a odmawiające opuszczenia zebrań; jeśli ono wogóle przybierze charakter, zagrażający spokojowi publicznemu i bezpieczeństwu, to obecnemu na zebraniu urzędnikowi służy prawo zażądać od organizatora lub przewodniczącego, aby rozwiązał zebranie. Żądanie to jest obowiązujące. Jeśli mimo to zebranie nie będzie rozwiązane, to urzędnik zamyka je własną władzą.

## ZYGZAKI.

Ciekawe doprawdy zbieżenie wypadka nam zaznaczyć w Zarządzie Kochanówki.

Widzimy tam cały szereg ludzi z doktorem Jonszerem na czele i doktorem Mazurkiewiczem, lekarzem zakładu dla umysłowo chorych, a nawet p. Edmundem Stephanusem, wysadzonym z ramienia dobroczynności, głównym opiekunem tej instytucji, którzy starają się pracować zupełnie bez narodowościowych uprzedzeń dla dobra ze wszech miar godnej poparcia instytucji.

Tymczasem w łonie tych ludzi, gorliwie pracujących, znajduje się pan, który w dobroczynnej instytucji pragnie krzewić hakatystyczne idee.

Jegomościem tym jest buchalter p. Kraege, który pomimo kilkakrotnych uwag, że niepożądane są pokwitowania i rachunki w niemieckim języku, niestannie używa tego języka.

Wartoby, aby instytucja tak poważna, nie bawiąca się w politykę, ale poświęcona niesieniu ulgi chorym, pozbyła się takiego buchaltera, jeżeli zaś to jego postępowanie jest wynikiem chorobliwym, zajęła się gruntownie jego leczeniem!

W „Siew. Zap. Śl.” czytamy:

Po roku 1864, celem wzmocnienia rosyjskiej własności ziemskiej w kraju zachodnim, konfiskowane majątki i grunty polskie podzielone były na pojedyncze działki i rozsprzedane osobom pochodzenia rosyjskiego, z zastrzeżeniem, aby nie tylko nie sprzedawano, ale nie oddawano ich w dzierżawę osobom pochodzenia polskiego i żydowskiego. Nie sprawdziły się jednak nadzieje, że właściciele rosyjscy będą sami prowadzili gospodarstwa, ponieważ dzierżawcami w większości wypadków zostali i są dotychczas osoby pochodzenia nierosyjskiego.

Jednakże długoletnie dzierżawienie przez tych ostatnich wzmiankowanych gruntów, chociaż nie oparte na podstawach prawnych, daje im dostateczny powód do starania się o uzyskanie prawa nabycia tych właśnie gruntów i pozwolenia na sprzedaż ich w ręce osób pochodzenia polskiego, wobec niemożności odebrania od właścicieli prawnych, pożyczonych im na weksle pieniędzy.

Skutkiem tego, w kołach tamtejszych właścicieli ziemskich poruszono zasadniczą kwestyę wystarania się o prawo sprzedaży majątków instrukcyjnych w kraju tułajskim w ręce czyjejkolwiek i o pozwolenie dzierżawienia tych gruntów osobom pochodzenia nierosyjskiego.

### KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dziś Świętopełka Jutro Ładysława.

STAŁA WYSTAWA OBRAZÓW, ulica Piotrkowska nr. 16. Otwarta od godziny 10 rano do godziny 8 wieczorem.

## KRONIKA.

Z Towarzystwa kredytowego m. Łodzi. Dzięki staraniom władz Towarzystwa kredytowego miejskiego, w myśl zapadłej w dniu 17 kwietnia r. b. uchwały ogólnego zebrań rocznego, na którym postanowiono zwrócić się do wszystkich towarzystw asekuracyjnych, pozostających w stosunkach kontraktowych z Towarzystwem Kredytowym m. Łodzi, o pokrywanie na przyszłość zasiłku dla Straży ogniowej ochotniczej z własnych funduszy, jako najczęściej korzystające z usług Straży — towarzystwa ubezpieczeń zbiorowo postanowiły wypłacać corocznie na rzecz łódzkiej Straży ogniowej ochotniczej rubli 6,000 tytułem subsydium.

Pierwsza zapomoga za rok 1905 wpłacona już została do Towarzystwa kredytowego miasta Łodzi.

Stowarzyszenie majstrów fabrycznych Wczoraj o godzinie 11 rano, w lokalu przy Nowym Rynku nr. 6, pod przewodnictwem wiceprezesa p. Bolesława Knabego odbyło się posiedzenie zarządu Stowarzyszenia wzajemnej pomocy majstrów fabrycznych. Załatwiono sprawy następujące: Wobec tego, że dotychczas wiele osób nie nadesłało odpowiedzi na rozesłany kwestyona-ryusz komitetu statystycznego przy Stowarzyszeniu majstrów fabrycznych, postanowiono za pośrednictwem pism miejscowych zwrócić się z pro-











# ZAKŁADY KARBORUNDOWE

Ces. Król. Uprzew. Austr. Laenderbanku w Wiedniu.

## Karborundum i Elektryt, najlepsze egzystujące środki do toczenia.

1016—

3—4 razy większa siła toczenia i około 3 razy dłuższa wytrzymałość, niż szmergel.

Wyroby **Karborundum** lub **Elektrytu**:  
tarcze do toczenia do wszelkich celów, kółka, cylindry, fasony, pilniki, kamienie, płótno, papier, taśma, jak również w ziarnie i proszku.

Przedstawiciele **Hordliczka i Stamirowski, Łódź**, Piotrkowska № 150. Telefon № 386.



### Szkoła prywatna męska i Zakład freblowski.

z kursem dla freblanek i bon.  
Do zakładu freblowskiego przyjmują się chłopcy i dziewczynki już od lat 3.  
Zapis codziennie. 1152—8—6

**K. Weigelt**

ulica Piotrkowska № 145 i Nowo-Spacerowa № 46.

Z pozwolenia Władzy Naukowej otworzę 2 października

### kursy wieczorowe

dla dorosłych. Będą wykładane następujące przedmioty: 1) język rosyjski, 2) polski, 3) niemiecki i 4) arytmetyka. Kandydatów przyjmuję codziennie od godziny 6—8 wieczorem.

1313-3-1

Pańska № 45. E. OTTO.

№ 6599

**Obwieszczenie.**

## DYREKCJA

### Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi

W zastosowaniu się do § 22 Ustawy, podaje do powszechnej wiadomości, że zażądana została pożyczka na nieruchomości:

pod nr. 788s przy ulicy Pańskiej, przez Juliusza Palmera, pierwotna rb. 45,000.

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądaney pożyczki stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.

Prezes E. Herbst.

Dyrektor Biura L. Gajewicz.

Łódź, dnia 23 (10) września 1905 r.

1228—1

Oświetlenie i ogrzewanie spirytusem denaturowanym!!

SPECYALNY SKŁAD

## Hugon Fried

Warszawa, ul. hr. Berga № 8

Telefon 1471.

Lampy wszelkich typów. Latarnie od 90 do 500 świec. Palniki najnowszej konstrukcji. Kuchnie, maszynki, żelazka do prasowania. Piece do ogrzewania (przenośne) i t. p.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

1034—10-6

## Ricinus Siccol

(Olej rycynowy w proszku)

przyjemny w smaku, w działaniu przewyższający olej płynny. Do nabycia we wszystkich aptekach, oraz składach aptecznych. Wyłączni Reprezentanci na Cesarstwo i gub. Królestwa **Erich i S-ka**, Warszawa, Sienna 9. 929-8-8

## Od Komitetu Wyszukiwania Pracy.

Wydział Wyszukiwania Pracy przy Łódzkim Chrześcijańskim Towarzystwie Dobroczyńności, aby dać możność zarobku ludności łódzkiej, pozabawionej pracy, skutkiem ogólnego przesilenia ekonomicznego, kolącze zarówno do pp. przemysłowców, przedsiębiorców budowlanych, oraz obywateli ziemskich, że Biuro Wydziału umieszcza bezinteresownie robotników, tkaczy, przedzalników, ślusarzy, studniarzy, kowali, tokarzy, stolarzy, cieśli, oficjalistów, ogrodników, gajowych, leśników, wszelką służbę folwarczną, oraz szwaczki, praczki i prasowaczki.

Komitet Wydziału prosi uprzejmie pracodawców o łaskawe nadsyłanie zapotrzebowań do Biura Wydziału, Łódź, ul. Piotrkowska 117. 621-3

\*\*\*\*\*

Do pracowni Wład Janiszewskiej  
potrzebne są zdolne

## Staniczarki

Ulica Przejazd № 16, I piętro od frontu. 1252

\*\*\*\*\*

## Bardzo tanio!

Z powodu wyjazdu do sprzedania  
**zegar ścienny,  
regulator oraz  
stół krawiecki**

Obejrzeć można: Piotrkowska 163, stróż wskaże. Porozumieć się co do ceny w a. min. „Rozwoju”, ul. Przejazd № 8. 1292-3-3

### Zostawiono w Helenowie

na ławce torebkę brązową skórzaną, w której znajdowały się dwie portmonetki z kilkoma rublami, lancuszek, sezyzyk i inne drobnostki. Łaskawego znalazcę uprasza się o odesłanie tych przedmiotów na ulicę Spacerową nr. 17 m. 4. 1590-3-3



Zakład  
zegarmistrzowski

**ST. DRECKIEGO**

przeniesiono na ul.  
Piotrkowską № 145.

Przed sklepem przystanek tramwajowy.  
1029-d-226

IV-klasowy zakład naukowy żeński

## J. Zbijewskiej

ulica Długa nr. 10.

Zapis uczenia od 29-go sierpnia, lekcyje 4 września.

108-5-5

## Ubrania Uczniowskie.

Wielki wybór **ubrań uczniowskich** do wszelkich zakładów naukowych

poleca

**EMIL SCHMEHEL**  
Piotrkowska 98.

Ceny niskie — ale s'ale.

842